42

______________________________________________________________________________________
Avenida Conselheiro Rodrigues Alves, s/nº, Macuco

CEP 11015-900 – Santos – SP
capsantos@portodesantos.gov.br

CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA - CAP

PORTO DE SANTOS
ATA DA 481ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas

e trinta minutos, por videoconferência, realizou-se a quadringentésima octogésima primeira

Reunião Plenária Ordinária do Conselho de Autoridade Portuária do Porto de Santos – CAP.

Participaram os Representantes do Poder Público: Dino Antunes Dias Batista, pela SNPTA;

CF Carlos Marden, pela CPSP; e, Gabriela Akemi, pelo MAPA. Os Representantes da

Classe Empresarial: José Laborde, pela ABTRA; Regis Prunzel, pelo SOPESP; Frederico

Abdalla e Carlos Moreira Couto, pela ABTP; Mauro Sammarco, pela ACS; e, Ivam Jardim,

pela AEB. Os Representantes da Classe Laboral: Francisco de Souza, pela FNE; e, José

Cavalcanti, pela FENCCOVIB. Participaram também, como convidados: Adilson Gonçalves,

pela PMS; Daniel Tamburus, pela APS; Ricardo Molitzas; Sidney Verde e Thiago Robles,

representantes do CAP no CONSAD da APS. Os Representantes da Receita Federal,

Anvisa, PMS, PMG e FNP não compareceram à reunião, justificando suas ausências.

Também compareceram pela APS: Matheus Trocoli, Gerente de Manutenção de

Infraestrutura. Havendo número legal, foram abertos os trabalhos, tendo como Secretário

Executivo, Jorge Leite dos Santos, e apoio do Técnico Portuário, Reginaldo Brito de Lima.

Iniciando a reunião, o Presidente do Colegiado passou ao item I – ABERTURA. I.01 - Leitura

e aprovação da ata da 480ª Reunião Plenária Ordinária. Foi submetida aos Conselheiros

que lida e achada conforme, foi aprovada. Em seguida passou ao item  II – ORDEM DO DIA

II.01 - Ofício Cenep 136/2023: indicar ou reconduzir o Diretor de Administração e Finanças,

por meio do bloco empresarial, atualmente ocupada pela Sra. Carolina Perone Maranho

(Hidrovias do Brasil), que cumprirá mandato 2024/2025 (de 1/01/2024 a 31/12/2025). Após

consulta ao Bloco Empresarial, o Colegiado reconduziu a Sra. Carolina Maranho para o

cargo de Diretora de Administração e Finanças do CENEP, que cumprirá mandato

2024/2025. Para o assunto foi emitida a Resolução CAP nº 004.2023. II.02 - Ofício Cenep

137/2023: indicar ou reconduzir o Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão da Fundação

Cenep, por meio do bloco laboral, atualmente ocupado pelo Sr. Alexandre Euzébio; que

cumprirá mandato 2024/2025 (de 1/01/2024 a 31/12/2025). Após consulta ao Bloco Laboral,

43

______________________________________________________________________________________
Avenida Conselheiro Rodrigues Alves, s/nº, Macuco

CEP 11015-900 – Santos – SP
capsantos@portodesantos.gov.br

o Colegiado reconduziu o Sr. Alexandre Euzébio para o cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa

e Extensão do CENEP, que cumprirá mandato 2024/2025. Para o assunto foi emitida a

Resolução CAP nº 005.2023. II.03 - Ofício Cenep 138/2023: indicar ou reconduzir titular e

suplente para o Conselho Fiscal da Fundação Cenep, atualmente ocupado pela Sra. Maria

do Carmo dos Santos (titular) e Sr. Carlos Eduardo Brunetto (suplente), que cumprirão

mandato 2024/2025 (de 1/01/2024 a 31/12/2025). O Colegiado reconduziu para o Conselho

Fiscal do CENEP a Sra. Maria do Carmo dos Santos (titular) e o Sr. Carlos Eduardo Brunetto

(suplente), que cumprirão mandato 2024/2025. Para o assunto foi emitida a Resolução CAP

nº 006.2023. II.04 - Ofício Cenep 147/2023: indicar ou reconduzir titular e suplente para o

Conselho Curador da Fundação Cenep, atualmente ocupado pelo Sr. Francisco de Souza

Filho, que cumprirão mandato 2024/2025 (de 1/01/2024 a 31/12/2025). O Colegiado

reconduziu para membro suplente do Conselho Curador do CENEP, o Sr. Francisco de

Souza Filho, para o mandato 2024/2025, sendo que a indicação para membro titular continua

em aberto. Para o assunto foi emitida a Resolução CAP nº 007.2023. II.05 - Ofício Cenep

162/2023: indicar ou reconduzir titular e suplente para o Conselho Técnico da Fundação

Cenep, atualmente ocupado pelo Sr. Francisco de Souza Filho, que cumprirão mandato

2024/2025 (de 1/01/2024 a 31/12/2025). O Colegiado reconduziu para membro suplente do

Conselho Técnico do CENEP, o Sr. Francisco de Souza Filho, para o mandato 2024/2025,

sendo que a indicação para membro titular continua em aberto. Para o assunto foi emitida a

Resolução CAP nº 008.2023. II.06 - Carta DIPRE-ED/161.2023, de 05/12/2023, do

Presidente da APS, indicando o Sr. Caio Teissiere Moreti da Silva como Diretor-Presidente

da Fundação CENEP, para a gestão 2024/2025, tendo em vista o término do mandato do

Sr. Bruno Pelochs Barbino, em atendimento ao artigo 8º, §2º, item  “a”, do Estatuto Social

da Fundação Cenep. O Colegiado homologou a referida indicação, desejando sucesso para

o Sr. Caio Teissiere Moreti durante sua gestão 2024/2025 como Presidente do Cenep,

aproveitando, registra seus agradecimentos ao Sr. Bruno Pelochs Barbino, pelos excelentes

trabalhos realizados durante a sua gestão. Para o assunto foi emitida a Resolução CAP nº

009.2023. Em seguida o Presidente passou ao item III – ASSUNTOS GERAIS. III.01 - Follow

up sobre atualização de informações sobre Dragagem. O Gerente de Dragagem, Daniel

Tamburus, explanou acerca dos serviços de dragagem, destacando os seguintes temas: a)

Dragagem do Canal de Acesso e Acesso aos Berços (TRECO 2); b) Dragagem do Canal de

Acesso e Acesso aos Berços (TRECO 3); c) Dragagem de Berços de Atracação; d)

44

______________________________________________________________________________________
Avenida Conselheiro Rodrigues Alves, s/nº, Macuco

CEP 11015-900 – Santos – SP
capsantos@portodesantos.gov.br

Dragagem de Manutenção do Canal e Acesso aos Berços; e) Dragagem dos Berços de

Atracação. Ao final, o Colegiado agradeceu pelas informações prestadas. A apresentação

ficará arquivada na sede da Companhia. III.02 - Follow up sobre atualização de informações

sobre Manutenção em vias públicas. O Gerente de Manutenção de Infraestrutura, Matheus

Trocoli Novaes, realizou apresentação prestando as seguintes informações: a) Situação

atual do Contrato celebrado com a empresa responsável pelos trabalhos de manutenção em

vias públicas; b) Manutenção de vias concreto asfáltico usinado a quente – CBUQ; c)

Sequenciamento das atividades de manutenção de vias em CBUQ; d) Aplicativo para

zeladoria. Ao final, o Colegiado agradeceu pelas informações prestadas. A apresentação

ficará arquivada na sede da Companhia. III.03 - Follow-up sobre atualização das informações

da ligação seca (Santos/Guarujá). A Assessora de Diretor, Cristina Szegedi Rodrigues, informou

ao Colegiado que não ocorreu atualização quanto ao informado na última reunião, sendo que a

Companhia permanece no aguardo da definição do Acordo de Cooperação Técnica com o

Estado. O Sr. Adilson Luiz Gonçalves informou que amanhã ocorrerá o lançamento da Frente

Parlamentar da Ligação Seca (Túnel Santos Guarujá) a ser realizado na Assembleia Legislativa

- ALESP. III.04 - Apresentação da minuta da Carta CAP, contendo sugestões do Colegiado até

o fechamento da pauta, referente as discussões ocorridas sobre propostas de mudanças nas

competências dos CAPs. (os representantes da Classe Empresarial apresentarão nova proposta

de sugestões). O Colegiado registra que tomou conhecimento da proposta encaminhada pela

Classe empresarial, sendo que o Presidente solicitou que a Secretaria providencie a minuta de

Carta/CAP agrupando todas as sugestões realizadas quanto ao tema. III.05 – Aprovar o

calendário das reuniões do colegiado para 2024. O Colegiado aprovou o calendário de reuniões

para 2024 conforme a seguir: 15/01, 26/02, 25/03, 22/04, 20/05, 17/06, 22/07, 19/08, 23/09,

21/10, 18/11 e 16/12/2024. A seguir passou ao item IV – OUTROS ASSUNTOS.  O Colegiado

solicita à Diretoria da APS apresentação sobre o estágio da nova Poligonal do Porto de Santos,

para próxima reunião, a ser realizada em 15/01/2024. Não havendo assuntos o Presidente

passou ao item V – ENCERRAMENTO. Nada mais a ser tratado, o Presidente do Colegiado

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, determinando a lavratura da presente

ata. Fica registrado que o Presidente e o Secretário Executivo do Colegiado assinarão a

respectiva ata e consolidarão, em documento único, a lista de presença.  Mesa: Dino

Antunes Dias Batista – Presidente; Jorge Leite dos Santos – Secretário Executivo.

Conselheiros Presentes: CF Carlos Marden, Gabriela Akemi, Jairo Almeida, José Laborde,

45

______________________________________________________________________________________
Avenida Conselheiro Rodrigues Alves, s/nº, Macuco

CEP 11015-900 – Santos – SP
capsantos@portodesantos.gov.br

Regis Prunzel, Frederico Abdalla, Carlos Moreira Couto, Mauro Sammarco, Ivam Jardim,

Francisco de Souza e José Cavalcanti.

Dino Antunes Dias Batista
PRESIDENTE

Jorge Leite dos Santos
SECRETARIO EXECUTIVO